
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
02 Л 1.2023 №471

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023 -  2024 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников»; приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 26 января 2023 г. № 5 «О внесении изменений в Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678»; организационно

технологической модели проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Нижегородской области, утвержденной приказом 

министерства образования и науки Нижегородской области от 18 октября 2023 

№316-01-63-2772/23 «Об утверждении организационно-технологической модели 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Нижегородской области»; приказа министерства образования и науки 

Нижегородской области от 26 октября 2023 г. № 316-01-63-2829/23 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской 

области в 2023/24 учебном году»;

в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности;

пропаганды научных знаний, привлечения ученых и практиков 

соответствующих областей к работе с одаренными детьми;

отбора наиболее талантливых обучающихся для участия на региональном 

этапе олимпиадах по общеобразовательным предметам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее - Олимпиада) по общеобразовательным предметам в Починковском



муниципальном округе в 2023 - 2024 учебном году согласно срокам (Приложение 1) 

с использованием информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных 

заданий, процедуры апелляции о несогласии с выставленными баллами с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 

защиты персональных данных.

2. Назначить:

2.1. Ответственного за организацию и методическое сопровождение 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) 

-  и.о. директора районного информационно-диагностического кабинета (далее - 

РИДК) Филиппову О.М.;

2.2. Ответственного за техническое сопровождение Олимпиады - главного 

специалиста по информационным технологиям РИДК Росляева А.Н.;

2.3. Ответственных за тиражирование, комплектование и конфиденциальность 

олимпиадных заданий -  и.о. директора РИДК Филиппову О.М., методистов РИДК - 

Архипову И.А., Мишуткину М.А, главного специалиста по информационным 

технологиям РИДК Росляева А.Н.;

2.4. Ответственных за сканирование работ участников муниципального этапа 

олимпиады - главного специалиста по информационным технологиям РИДК 

Росляева А.Н., и.о. директора РИДК -  Филиппову О.М.;

2.5. Ответственных за работу с муниципальным жюри по 

общеобразовательным предметам - методистов РИДК - Архипову И.А., Мишуткину 

М.А., и.о. директора РИДК Филиппову О.М.;

2.6. Организаторов в аудиториях проведения олимпиад приказами по 

управлению образования (ответственный -  и.о. директора РИДК Филиппова О.М.) 

по согласованию с руководителями школ;

3. Местом тиражирования, комплектования и сканирования олимпиадных 

заданий определить управление образования администрации Починковского 

муниципального округа;

4. Утвердить:



4.1. Площадки проведения Олимпиады в 2023-2024 учебном году 

(Приложение 2);

4.2. Состав жюри и апелляционных комиссий Олимпиады в 2023-2024 

учебном году (Приложение 3);

4.3. Состав оргкомитета Олимпиады в 2023-2024 учебном году (Приложение

4);

5. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых 

проводится Олимпиада:

5.1. назначить лиц, ответственных за организацию, проведение и техническое 

сопровождение муниципального этапа Олимпиады;

5.2. назначить организаторов вне аудиторий проведения Олимпиады;

5.3. осуществить подготовку аудиторий, оборудованных средствами 

видеозаписи в части организации выполнения олимпиадных заданий, процедуры 

апелляции о несогласии с выставленными баллами с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

Видеозапись осуществлять в течение всего периода выполнения олимпиадных 

заданий;

5.4. обеспечить участникам Олимпиады возможность выполнения 

олимпиадных заданий;

5.5. обеспечить работу Интернет - линий и телефонных «горячих линий» на 

официальных сайтах общеобразовательных организаций;

5.6. не позднее 5 рабочих дней с даты проведения Олимпиады обеспечить 

предоставление видеозаписей всех процедур Олимпиады в РИДК (Филиппова О. М.)

6. Руководителям общеобразовательных организаций Починковского 

муниципального округа:

6.1. организовать информационную и разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по вопросам особенностей организации 

Олимпиады в 2023 -  2024 учебном году;

6.2. не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения этапа 

олимпиады обеспечить сбор и предоставление в оргкомитет Олимпиады заявлений 

от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии



в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов 

по каждому общеобразовательному предмету в информационно

телекоммуникационной сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, 

количества набранных баллов при выполнении заданий;

6.3. обеспечить явку организаторов в аудиториях проведения олимпиад;

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Улитину Ольгу Борисовну.

И.А.Жирова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 

от 02.11.2023 № 471

СРОКИ
проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
в Починковском муниципальном округе в 2023 -  2024 учебном году

Время Сроки проведения
Предмет начала муниципального

олимпиады этапа олимпиады
Русский язык 10.00 13 ноября

Английский язык 10.00 14 ноября
Право 10.00 15 ноября

Основы безопасности жизнедеятельности 
(теоретический тур) 10.00 16 ноября

Основы безопасности жизнедеятельности 
(практический тур) 10.00 17 ноября

Искусство 
(мировая художественная культура) 10.00 20 ноября

Математика 10.00 21 ноября
Экономика 10.00 24 ноября
Литература 10.00 27 ноября

Обществознание 10.00 29 ноября
Г еография 10.00 30 ноября

Астрономия 10.00 1 декабря
Технология (теоретический тур) 10.00 4 декабря
Технология (практический тур) 10.00 5 декабря

Физика 10.00 8 декабря
Биология 10.00 11 декабря

Химия 10.00 12 декабря
История 10.00 13 декабря

Информатика 10.00 14 декабря
Физическая культура (теоретический тур) 10.00 19 декабря
Физическая культура (практический тур) 10.00 20 декабря



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 

от 02.11.2023 № 471

Площадки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Наименование площадок проведения 
муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
в 2023-2024 учебном году

1 МБ ОУ Газопроводская СШ
2 МБОУ Починковская СШ



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 

от 02.11.2023 № 471

Состав жюри и апелляционных комиссий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году 

Математика 

Жюри:

1. Корнева Марина Александровна -  учитель МБОУ Никитинской СШ 

(председатель),

2. Корнева Татьяна Владимировна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(заместитель председателя),

3. Гаврикова Татьяна Сергеевна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(секретарь),

4. Напалкова Елена Серафимовна -  учитель МБОУ Починковской СШ,

5. Неумоина Наталья Валерьевна -  учитель МБОУ Починковской СШ,

6. Рябова Татьяна Николаевна -  учитель МБОУ Наруксовской СШ,

7. Беспалова Вера Васильевна -  учитель МБОУ Починковской СШ,

8. Буланова Наталья Михайловна -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ.

Апелляционная комиссия:

Корнева Марина Александровна -  учитель МБОУ Никитинской СШ 

(председатель),

Корнева Татьяна Владимировна -  учитель МБОУ Г азопроводской СШ, 

Рябова Татьяна Николаевна -  учитель МБОУ Наруксовской СШ.

Жюри:

Русский язык и литература



Тумаева Людмила Сергеевна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Рыбакина Наталья Васильевна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(заместитель председателя),

Клокова Виктория Викторовна -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ 

(секретарь),

Илюшечкина Татьяна Сергеевна -  учитель МБОУ Починковская СШ, 

Матвеева Светлана Викторовна -  учитель МБОУ Ужовской СШ,

Низяева Ольга Владимировна -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ,

Анохина Анастасия Анатольевна -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ, 

Арихина Валентина Алексеевна -  учитель МБОУ Дивеев-Усадской СШ, 

Киселева Лариса Александровна -  учитель МБ ОУ Наруксовской СШ,

Г уркина Вера Владимировна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ,

Минеева Елена Владимировна -  МБОУ Починковской СШ.

Апелляционная комиссия:

Тумаева Людмила Сергеевна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Рыбакина Наталья Васильевна -  учитель МБОУ Починковской СШ,

Матвеева Светлана Викторовна -  учитель МБОУ Ужовской СШ.

Физика

Жюри:

Тюрина Наталья Владимировна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Шашунькина Любовь Владимировна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(заместитель председателя),

Голубева Наталья Викторовна - учитель МБОУ Ужовской СШ (секретарь), 

Буланова Наталья Михайловна -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ, 

Шашунькина Наталья Павловна -  учитель МБОУ Починковской СШ.

Апелляционная комиссия:



Тюрина Наталья Владимировна -  учитель МБОУ Починковской СШ

(председатель),

Шашунькина Любовь Владимировна -  учитель МБОУ Г азопроводской СШ 

(заместитель председателя),

Буланова Наталья Михайловна -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ.

История, обществознание, право 

Жюри:

Басова Вера Валентиновна -  учитель МБОУ Починковской СШ

(председатель),

Листратов Федор Сергеевич - учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ

(заместитель председателя),

Бегоутова Ирина Викторовна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ

(секретарь),

Стешин Михаил Петрович -  учитель МБОУ Починковской СШ,

Пылаева Елена Ивановна -  учитель МБОУ Починковской СШ,

Рогожин Александр Николаевич -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ, 

Белоцерковец Алина Евгеньевна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ, 

Стукалин Юрий Александрович -  учитель МБОУ Байковской ОШ.

Апелляционная комиссия:

Басова Вера Валентиновна -  учитель МБОУ Починковской СШ

(председатель),

Листратов Федор Сергеевич - учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ,

Рогожин Александр Николаевич -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ.

География

Жюри:

Кузнецова Нина Васильевна -  учитель географии МБОУ Кочкуровской СШ 

(председатель),



Дружкова Наталья Викторовна -  учитель МБОУ Наруксовской СШ 

(зместитель председателя),

Фомина Екатерина Владимировна - учитель МБОУ Починковской СШ 

(секретарь),

Наумова Ольга Сергеевна -  учитель МБОУ Ризоватовской ОШ,

Яшкова Ольга Васильевна - учитель географии МБОУ Ужовской СШ,

Быкова Алёна Сергеевна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ.

Апелляционная комиссия:

Кузнецова Нина Васильевна -  учитель географии МБОУ Кочкуровской СШ 

(председатель),

Дружкова Наталья Викторовна -  учитель МБОУ Наруксовской СШ,

Яшкова Ольга Васильевна - учитель географии МБОУ Ужовской СШ.

Английский язык

Жюри:

Зверева Елена Васильевна - учитель МБОУ Починковской СШ (председатель), 

Спирина Валентина Александровна -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ 

(заместитель председателя),

Елина Светлана Петровна -  учитель МБОУ Починковской СШ (секретарь), 

Салина Елена Викторовна -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ,

Катраева Анна Валентиновна -  учитель МБОУ Починковской СШ.

Апелляционная комиссия:

Зверева Елена Васильевна - учитель МБОУ Починковской СШ (председатель), 

Спирина Валентина Александровна -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ, 

Салина Елена Викторовна -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ.

Биология 

Жюри:

Неклюдова Ольга Николаевна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),



Цебулаева Елена Сергеевна - учитель МБОУ Никитинской СШ (заместитель 

председателя),

Быкова Алена Сергеевна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ (секретарь), 

Щапова Екатерина Александровна- учитель МБОУ Починковской СШ, 

Вилкова Татьяна Михайловна -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ, 

Шабарова Марина Михайловна - учитель МБОУ Байковской ОШ

Апелляционная комиссия:

Неклюдова Ольга Николаевна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Цебулаева Елена Сергеевна - учитель МБОУ Никитинской СШ,

Вилкова Татьяна Михайловна -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ.

Химия 

Жюри:

Лапкина Татьяна Семеновна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(председатель),

Чивкунова Елена Викторовна - учитель МБОУ Ужовской СШ (заместитель 

председателя),

Яшкова Ольга Васильевна -  учитель МБОУ Ужовской СШ (секретарь), 

Цебулаева Елена Сергеевна -  учитель МБОУ Никитинской СШ,

Орлякова Татьяна Алексеевна -  учитель МБОУ Починковской СШ.

Апелляционная комиссия:

Лапкина Татьяна Семеновна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(председатель),

Чивкунова Елена Викторовна - учитель МБОУ Ужовской СШ,

Яшкова Ольга Васильевна -  учитель МБОУ Ужовской СШ.

Экономика

Жюри:



Сидорова Светлана Валентиновна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(председатель),

Исланова Татьяна Ивановна -  учитель МБОУ Починковской СШ (заместитель 

председателя),

Шипилова Любовь Николаевна -  учитель МБОУ Никитинской СШ 

(секретарь),

Калошкина Алла Александровна - учитель МБОУ Ужовской СШ.

Апелляционная комиссия:

Сидорова Светлана Валентиновна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(председатель),

Исланова Татьяна Ивановна -  учитель МБОУ Починковской СШ,

Шипилова Любовь Николаевна -  учитель МБОУ Никитинской СШ.

Информатика 

Жюри:

Толкачева Юлия Александровна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Матюнькина Светлана Васильевна -  учитель МБОУ Арзинской СШ 

(заместитель председателя),

Лавров Петр Николаевич -  учитель МБОУ Газопроводской СШ (секретарь),

Толкачев Анатолий Владимирович -  учитель МБОУ Починковской СШ,

Марфидина Татьяна Александровна -  учитель МБОУ Байковской СШ.

Апелляционная комиссия:

Толкачева Юлия Александровна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Матюнькина Светлана Васильевна -  учитель МБОУ Арзинской СШ,

Марфидина Татьяна Александровна -  учитель МБОУ Байковской СШ.

Физическая культура



Псалмова Ирина Владимировна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Сорокин Александр Иванович -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ 

(заместитель председателя),

Илюшечкин Александр Владимирович -  учитель МБОУ Дивеев-Усадская СШ 

(секретарь),

Машков Владислав Михайлович -  учитель МБОУ Починковской СШ,

Салин Владимир Александрович -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ,

Натуральнов Александр Владимирович -  учитель МБОУ Ужовской СШ.

Апелляционная комиссия:

Псалмова Ирина Владимировна -  учитель МБОУ Починковской СШ 

(председатель),

Сорокин Александр Иванович -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ,

Натуральнов Александр Владимирович -  учитель МБОУ Ужовской СШ.

Основы безопасности жизнедеятельности 

Жюри:

Болушев Дмитрий Александрович -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(председатель),

Маврин Петр Валерьевич -  учитель МБОУ Починковской СШ (заместитель 

председателя),

Андрюшина Анастасия Николаевна -  учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ 

(секретарь),

Здобнова Екатерина Викторовна -  учитель МБОУ Наруксовской СШ,

Салин Владимир Александрович -  учитель МБОУ Кочкуровской СШ,

Уланов Виктор Владимирович -  учитель МБОУ Ризоватовской СШ.

Апелляционная комиссия:

Болушев Дмитрий Александрович -  учитель МБОУ Газопроводской СШ 

(председатель),

Маврин Петр Валерьевич -  учитель МБОУ Починковской СШ,



Здобнова Екатерина Викторовна -  учитель МБОУ Наруксовской СШ.

Технология

Власов Сергей Анатольевич -  учитель МБ ОУ Никитинской СШ

(председатель),

Изоева Ирина Анатольевна -  учитель МБОУ Г азопроводской СШ

(заместитель председателя),

Солодина Людмила Владимировна -  учитель МБ ОУ Починковской СШ 

(секретарь),

Калошкина Алла Александровна - учитель МБ ОУ Ужовской СШ,

Лавров Петр Николаевич -  учитель МБОУ Газопроводской СШ

Апелляционная комиссия:

Власов Сергей Анатольевич -  учитель МБ ОУ Никитинской СШ

(председатель),

Изоева Ирина Анатольевна -  учитель МБОУ Газопроводской СШ,

Солодина Людмила Владимировна -  учитель МБ ОУ Починковской СШ.

Искусство (мировая художественная культура)

Жюри:

Матвеева Светлана Викторовна -  учитель МБОУ Ужовской СШ

(председатель),

Юрасов Анатолий Петрович -  учитель МБОУ Починковской СШ (заместитель 

председателя),

Латаева Елена Сергеевна -  учитель МБОУ Ризоватовской СШ (секретарь),

Епифанова Надежда Ивановна -  учитель МБОУ Мадаевской СШ.

Апелляционная комиссия:

Матвеева Светлана Викторовна -  учитель МБОУ Ужовской СШ

(председатель),

Юрасов Анатолий Петрович -  учитель МБОУ Починковской СШ,

Латаева Елена Сергеевна -  учитель МБОУ Ризоватовской СШ.



Астрономия

Шашунькина Наталья Павловна - учитель МБ ОУ Починковской СШ 

(председатель)

Тюрина Наталья Владимировна -  учитель МБ ОУ Починковской СШ 

(заместитель председателя),

Шашунькина Любовь Владимировна -  учитель МБ ОУ Газопроводской СШ 

(секретарь),

Сидякина Татьяна Валентиновна -  учитель МБОУ Ужовской СШ.

Апелляционная комиссия:

Шашунькина Наталья Павловна - учитель МБ ОУ Починковской СШ 

(председатель)

Тюрина Наталья Владимировна -  учитель МБ ОУ Починковской СШ,

Шашунькина Любовь Владимировна -  учитель МБ ОУ Газопроводской СШ.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 

от 02.11.2023 № 471

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году 

Председатель оргкомитета:

Улитина Ольга Борисовна -  заместитель начальника управления образования 

администрации Починковского муниципального округа

Заместители председателя оргкомитета:

1. Филиппова О.М -  и.о. директора районного информационно - 

диагностического кабинета (далее РИДК).

2. Архипова И.А. - методист РИДК

3. Мишуткина М.А. -  методист РИДК

Члены оргкомитета:

1. Корнева Марина Александровна -  учитель МБ ОУ Никитинской СШ, 

руководитель районного методического объединения (далее - РМО) учителей 

математики;

2. Тумаева Людмила Сергеевна -  учитель МБ ОУ Починковской СШ, 

руководитель РМО учителей русского языка и литературы;

3. Тюрина Наталья Владимировна -  учитель МБ ОУ Починковской 

СШ, руководитель РМО учителей физики;

4. Басова Вера Валентиновна -  учитель МБОУ Починковской СШ, 

руководитель РМО учителей истории, обществознания, права;

5. Кузнецова Нина Васильевна -  учитель географии МБОУ 

Кочкуровской СШ, руководитель РМО учителей географии;

6. Зверева Елена Васильевна - учитель МБОУ Починковской СШ, 

руководитель РМО учителей английского языка;



7. Неклюдова Ольга Николаевна -  учитель МБОУ Починковской СШ, 

руководитель РМО учителей биологии;

8. Лапкина Татьяна Семеновна - учитель МБОУ Газопроводской СШ 

руководитель РМО учителей химии;

9. Сидорова Светлана Валентиновна -  учитель МБОУ Г азопроводской 

СШ, руководитель РМО учителей экономики;

10. Толкачева Юлия Александровна - учитель МБОУ Починковской 

СШ, руководитель РМО учителей информатики;

11. Псалмова Ирина Владимировна -  учитель МБОУ Починковской СШ, 

руководитель РМО учителей физической культуры;

12. Болушев Дмитрий Александрович -  учитель МБОУ Г азопроводской 

СШ, руководитель РМО учителей ОБЖ;

13. Изоева Ирина Анатольевна -  учитель МБ ОУ Газопроводской СШ, 

руководитель РМО учителей технологии;

14. Матвеева Светлана Викторовна - учитель МБОУ Ужовской СШ, 

руководитель РМО учителей образовательной области искусство;

15. Шашунькина Наталья Павловна - учитель МБ ОУ Починковской

СШ.


